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1. Úvod

Práci s názvem "Funkce moderátora v televizních zpravodajských

pořadech , kritéria jeho hodnocení" jsem si vybrala, protože současná odborná

literatura toto téma téměř opomíjí. V současné odborné literatuře neexistuje

žádná publikace , která by se celkově zaměřovala na moderátora televizního

zpravodajství. Touto tematikou se v současné době zabývají pouze jednotl ivé

články v odborných periodikách.

Mým cílem tedy je přehledně zpracovat téma utříděním poznatků dříve

vydaných publikací s poznatky nově publikovaných textů a doplnit je popisem

trendů uplatňovaných v současné moderaci zpravodajství.

Ve své práci se zaměřím na úlohu moderátora v komunikačním procesu ,

na verbální a neverbální stránku jeho komunikace a vlastnosti, které by kvalitní

moderátor zpravodajství měl mít, aby splnil svou úlohu ve vztahu ke své redakci

i k publiku.

Vzhledem k širokému rozsahu tématu budu zkoumat pouze současnou

moderaci hlavních zpravodajských pořadů na ČT 1, TV Nova a TV Prima.

Sledováním období od vstupu soukromých televizních společností na český

mediální trh by se téma práce p říliš rozšířilo. Tato část tématu je však natolik

rozsáhlá a zajímavá , že by se mohla stát hlavním tématem diplomové práce .

Při práci na tématu jsem použila základní literaturu zabývající se

mediální komunikací a články v odborných periodikách . Při popisu a hodnocení

moderátorů zpravodajství jsem využila záznamy zpravodajských relací.
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2. Úvodem

Televize již od svého počátku usiluje o vytváření souborů relací

(samostatných programových segmentů s nejrůznějšími druhy obsahů , forem a

funkcí) , které by splňovaly základní úkoly a funkce televize ve vazbě na

celospolečenské publikum. Typické pro televizní vysíláni je, že tyto relace (a

jejich jednotlivé segmenty) jsou spojovány prostřednictvím živé osoby, která plní

funkci divákova "spo lečn í ka" .

Jejím úkolem je překlenutí bariéry, která vzniká mezi komunikátorem

(televizí jako takovou) a recipientem , a to prostřednictvím přímé komunikace,

nepřímým dialogem , usměrňováním jednotlivých programových segmentů .

Dalším rysem televize je, že se snaží v co největší míře využít živou

komunikaci , označovanou též jako komunikace z oči do očí , a to nejen při

scelování jednotlivých programových částí do programových celků , ale i při

tvorbě jednotlivých programových částí jako takových.

Všeobecně řečeno , k hlavním vlastnostem televize patři komunikace

člověka s člověkem, a to v různých formách a s různými funkcemi. Zabýváme

se především vlastnostmi komunikace dokumentované většinou publicistickými

texty , promluvami , vystoupeními s monologickým či dialogickým charakterem.

V této oblasti televizní komunikace postupně vznikly jednotlivé specifické

televizní profese: hlasate lky a hlasatelé programu, reportéři , komentátoři a

naposledy moderátoři.

Vystoupení člověka na obrazovce jako personifikace sociální

komunikace má mnoho modifikací. Je to svérázná televizní činnost řídící se

danými pravidly tak , aby měla komunikace přiměřený účinek .

"Přes usilovnou práci reportérů , režiséra a dalšich talentovaných členů

zpravodajského týmu , pověst televizní a rozhlasové stanice stojí a padá

s výkonem několika jedinců, kteří se pohybují takříkajíc v přední linii. Dobrý

moderátor může vylepšit image či hodnocení stanice a špatný je může naprosto

zn í č ít."

I SOYD, Andrew. Piiručka pro novin ái e : Zpravodaj ství v rozhlase a televizi. Praha : Centrum nezávislé
žurnalistiky, 1995. s. 125.
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Doby, kdy zprávy přednášel hlasatel ve smokingu s kamenným výrazem

ve tváři jsou dávno pryč . Dnes se televizní společnosti snaží své zpra vodajství

odleh či t a zbavit ho zbytečné formálnosti. Zpravodajstv í se stává osobněj ší ,

moderáto ři jsou přístupněj ší a přátelštějš í.

"Jedním slovem, moderátor musí působit věrohodně. Divák musí věřit

tomu , co moderátor říká , i tomu, že sám chápe význam toho, co říká . Člověk

má někdy dojem, že někteří britští hlasatelé svým informacím příliš nerozumějí.

Když někdy vidíte předního zprávaře moderovat televizní soutěž nebo uvádět

zábavný pořad jiného typu, je vám zřejmé, že by tohle většina ambició zních

amerických televizních novinářů nikdy neudělala. Ti dobří se ze všeho nejvíc

cítí jako novináři. .a

(Paul Cleveland, ABC NEWS)

Označení osoby, která čte zprávy a provádí diváky či posluchače

zpravodajským pořadem , není jednotné. V Americe vznikl termín "moderátor".

Naproti tomu, ve Velké Británii jsou spíše používány termíny "hlasatel" nebo

.zprávař" . Z těchto označení vyplývá rozdílný uvaděčský styl, a jejich formy jsou

napodobovány a modifikovány na celém světě. Všeobecně jsou britští hlasatelé

zpráv považováni za seriózní a poněkud odtažité autority. Jejich osobnost se

nepromítá do zprávy. Američtí moderátoři působí přátelštějším dojmem. Zprávy

pouze neuvádějí, ale i komentují.

Termín moderátor - v angličtině .anchorrnan" od slova anchor =kotva ­

vyvolává pocit autority, nositel tohoto titulu díky své osobnosti a svým

zkušenostem udržuje pořad pohromadě a jistým způsobem ho ukotvuje v

realitě.

Hlasatel zpráv - v angličtině .newsreeder" - je chápán méně osobně .

Hlavní pozornost je zaměřena na zprávu , ne na osobu , která ji zprostředkovává.

Osobnost zprávaře - v angličtině .newscaster" - se pohybuje mezi

pojetím moderátora a hlasatele. Je více osobní než hlasatel , ale v menší míře

2 Citováno dle: BOYD, Andrew. Pilru čka pro novináře : Zpravodajství v rozhlase a televizi. Praha :
Centrum nezávislé žurnalistiky, 1995. s. 125 - 126.
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než moderátor. Na zprávaře je nahlíženo jako na osobu, jež nám milostivě

předává informace přímo od zdroje .

V našem mediálním prostředí je osobnost provázejici diváka

zpravodajským pořadem nejčastěji označována jako moderátor/moderátorka .
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3. Definice termínu "moderátor" v odborné literatuře

Současná odborná literatura nenabízí j ed noznačnou definici pojmu

mode rátor, potažmo jeho funkce a vlastností. Můžeme vycházet z překladu

latinského slovesa moderen =krotit, ovládat, mírnit. Moderátor je tedy někdo ,

kdo někoho ovládá , mírní a usměrňuje .

I. Moderátor je podle Praktické encyklopedie žurnalistiky "v rozhlase a

televizi průvodce pořadem , obvykle besedou nebo diskusí, který jej uvádí, ří d í a

prezentuje . Je prostředníkem mezi diváky a účastníky rozhlasového či

televizního pořadu . Moderátor je tvů rčí pracovník, který zpravidla spojuje

několik tradičních rozhlasových č i televizních profesí - redaktorskou ,

hlasatelskou , reportérskou, ale i komentátorskou a částečně také režisérskou a

dramaturgickou . Uplatňuje se zejména v tzv. živém vysílání, p řevážně

v pořadech typu magaz ínu. Moderátor interpretuje předem připravené texty,

avšak značná část jeho produkce je zpravidla založena na osobité schopnosti

improvizace , opírající se o široký všeobecný přehled i hlubší znalosti v oboru ,

resp. v příslušné specia lizaci ( na p ř. moderátor hudebních pořad ů - klasické či

populární hudby)."

II. "Moderátor v televizi je průvodce programu, obvykle besedy nebo

diskuse, který relaci uvádí, ř í d í a prezentuje. Je zprostřed kovate lem mezi

účastníky televizní besedy a diváky."

III. "Diváci ztotožňuj í moderátora s relací a právě proto musí být

moderátor vedoucí osobností celého tvůrčího týmu. Musí projevit svou účast na

rozhovoru už tím , že své hosty pozorně poslouchá. Aktivní účast moderátora

v rozhovoru je zášt itou pro respondenta ."

IV. V masové komunikaci je moderátor podřazen pojmu komunikátor.

Slovník mediální komunikace definuje pojem komunikátor takto: "Komunikátor

(též odesílatel , podavatel) v lineárních modelech komunikace ten, kdo je

] ŠMÍD, Milan, MARŠÍK, Josef. Moderátor. In OSVALDOVÁ, Barbora, HALADA, Jan. Encyklopedie

[…]


neoznačuje konec a začátek věty . Výrazem dokáže vyjád řit atmosféru

reportáže . Jiří Chum volí konzervativni modely obleků , svým osobnostním

typem doplňuje partnerku Terezii Kašparovskou.
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15. Závěr

Při posuzování a vnímání média má publikum tendenci vycházet ze

zpravodajství. Zpravodajství má v programu každé televize výsadní postavení.

Hlavní zpravodajská relace je základním kamenem programové skladby

stanice. Jestliže sledování jiných program ů je do velké míry závislé na věku ,

pohlaví , vkusu, vzdělání , zájmech a jiných subjektivních a objektivních

faktorech konkrétního diváka , zpravodajství je žánrem, který (s výjimkou

dětského diváka) oslovuje co nejširší spektrum publika.

Přestože jsou základní pravidla zpravodajství jednoznačně dána , jsou

zpravodajské relace osobitým vyjádřením postoje redakce a celé televizní

stanice. Výběr témat, jejich řazení a zpracování, podoba zpravodajského studia

a celkový profil relace odpovídá potřebám publika. Tak , jako je zpravodajství

tváří redakce i televizní společnosti , jsou zpravodajští moderátoři tvářemi

televizního zpravodajství. Proto je na výběr a profil moderátorů hlavních

zpravodajských relací kladen tak velký d ůraz . Typy moderátorů se liší podle

typu televizní stanice . Nemůžeme tedy jednoznačně říci , který moderátor je

nejlepší a který by neměl na moderátorském postu dále setrvávat. Moderátoří

jsou svými stanicemi pečlivě vybíráni podle určených kritérií.

Veřejnoprávní Česká televize klade důraz na věrohodnost svých

moderátorů. Moderátor, kterého divák poznal jako reportéra, působí

důvěryhodnějším dojmem . Důvěryhodnost zvyšuje také věk . Průměrný věk

moderátora zpravodajství na veřejnoprávn í televizi je 40,3 roku.

Soukromá televize Nova hledá při konkurzech na post moderátora

Televizních novin osobnosti , které mají působit na diváky předem určeným

dojmem. Mezi současnými moderátory hlavní zpravodajské relace na TV Nova

přesto není žádný , který by neměl aspoň základní novinářskou praxí. Průměrný

věk moderátora Televizních novin je 37,2 roku.

Soukromá televize Prima v současnosti buduje nový moderátorský tým .

Zpravodajský pořad 1. zprávy vysílá TV Prima od 17. září 2006. Do té doby byl

hlavní zpravodajský pořad (Zpravodajský deník) moderován střídavě třemi
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mode rátorkami: Martinou Kociánovou , Štěpánkou Duchkovou a Danou

Makrlíkovou. Průměrný věk moderátora 1. zpráv je 31 ,5 roku.

Nejstarším moderátorským týmem je tedy tým veřejnoprávní České

televize. Naopak průměrně nejmladší jsou moderátoři TV Prima.

Ve srovnání s moderátory zahraničního televizního zpravodajství působí

čeští moderáto ři strnule. Jejich pohyb za moderátorským pultem je omezen na

pouhé otočení směrem ke svému moderátorskému partnerovi. Za h ra niční

moderáto ři se během vysílání pořadu otáč í nap říklad směrem k obrazovce, na

které je reportér v živém vstupu č i host p ři telefonickém rozhovoru. Ztrácí tak

přímý kontakt s divákem . Praxe našich médií nedovoluje, aby se moderátor od

diváka odvrátil. Proto dochází k situacím, kdy moderátor v p římém očn ím

kontaktu s divákem vlastně hovo ří s reportérem.

Jediným místem ve zpravodajském pořadu pro realizaci moderátora je

rozloučen í. Moderátor dostává prostor k tomu, aby projevil svou osobnost. Také

forma rozloučen í s diváky se liší podle stanice.

Moderáto ři Událostí větš i nou popřejí divákům hezký večer a pozvou je ke

sledován í dalších pořad ů .

Moderátoři Televizních novin většinou naváží improvizovaný rozhovor se

sportovním moderátorem. Pořad končí pozváním ke sledování následujících

pořadů na TV Nova.

Moderátoři 1.zpráv se p ři rozloučení pohybuj i mezi vyse uvedenými

modely. Rozloučení v jejich podání působ í uvolněněji než na ČT, ale většinou

není tak veselé jako na TV Nova.

Funkce a kritéria, která by měl i moderátoři televizního zpravodajství

sp lňovat, se s nástupem digitálního vysílání nijak zásadně nezměn í.

Zpravodajství bude stále potřebovat p růvodce a divák společn í ka . Dů lež itou

změno u bude nárůst televizních kanálů . Některé z nich budou č istě

zpravodajské. Proto se počet zpravodajských moderátorů rozš íří.
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16. Summary

The spectators incline to judge the whole medium by news broadcast

because of its importance . Reporting has privileged status in program structure

of almost every TV station. The main reporting broadcast is groundwork of

station's program quotation . Contrary to the another programs which depend on

age, gender, taste , education, interest and other subjective and objective

factors of the specific watcher, the reporting is the genre, that speaks to the

widest spectrum of the audience (with exception of the children).

This is the reason why the public presentation of the reporting

moderator's is so important. Work of the whole editorial team is presented by

moderator's appearance. His performance can influence how the watcher

accepts the information .

A main function of the moderator is to establish contact with the viewer

and to keep his attention while watching the news. Moderator becomes the

watcher's companion, he explains him unknown expressions and creates the

connections between the information .

By regular public activities in television the moderator becomes closely

known personality for the viewer, which feels some kind of contact. The

moderator should control some certain rules in order to fulfill his role in report

broadcast. He should realize what are the pros and cones of the television as

an audiovisual medium. Communication of the moderator represents the

synthesis of verbal and non-verbal communication means. Only perfect

coordination of these factors can lead to accomplishment of moderator's

function .
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