KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce

Příjmení: BAHOUNKOVÁ Jméno: Petra

Název práce: Funkce moderátora v televizních zpravodajských pořadech, kritéria jeho hodnocení.

Autor/ka posudku

Příjmení: ŠMÍD Jméno: Milan

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)